

平成30年度 社会福祉法人たかはら学園 事業報告

(H30.4.1～H31.3.31)

1. 諸会議他実施状況

理事会	4回
評議員会	2回
運営・調整会議	12回
全体職員会議	12回
人事考課委員会	7回
法人及び県監査	各1回

(3) 主要行事実施状況

行事名	日程	参加者	
地域交流たかはらまつり	5/19	ご利用者・ご家族・地域住民・ボランティア・職	法人
園内整備	6/16	ご利用者・ご家族・職員	本部施設
親と兄弟との交流会	7/14	ご利用者・ご家族・職員	本部施設
納涼祭	8/2	ご利用者・ご家族・片岡地区民生員・ボランティア・職員	本部施設
たけのこ園運動会	8/4	ご利用者・ご家族・ボランティア・職員	たけのこ園
たかはら秋のスポーツフェスタ	10/14	ご利用者・ご家族・ボランティア・職員	法人
収穫祭	11/17	ご利用者・ご家族・職員	本部施設
クリスマス会	12/8	ご利用者・ご家族・ボランティア・職員	本部施設
新年会	1/12	ご利用者・ご家族・職員	法人

2. 主要事業実施状況

(1) 事業所指定 (H30.4.1～H31.3.31)

区分	利用定員	延利用数
たかはら学園	福祉型障害児入所施設	15名 5021名
	障害者支援施設	15名 5160名
	短期入所	3名 817名
	日中一時支援事業	※
たかはら育成園	障害者支援施設 生活介護事業	50名 17,910名
	施設入所支援事業	50名
	短期入所	4名 1,336名
	日中一時支援事業	※
デイセンター たかはら	生活介護事業	30名 8,413名
	日中一時支援事業	※
メゾン たかはら	共同生活援助事業 メゾン	5名 4,723名
	ハニーハイツ	9名
ワークス たかはら	生活介護事業	10名 2,237名
	指定就労継続支援B型	10名 2,798名
矢板市障害児者相談支援センター	指定特定相談支援事業	815名
	指定一般相談支援事業	
	指定特定障害児相談支援事業	
たけのこ園	児童発達支援事業	10名 783名
Kidsたかはら	放課後等デイサービス	10名 1,691名

※ 3施設(学園・育成園・デイセンター)合わせて定員平日10名、土曜・祝日15名、日曜6名 延利用数564名

(2) 職員体制 (単位:人) 平成31年3月31日現在

区分	園長・施設者・施設課長・管理職	次長・施設管理責任者	サ-ビス管理責任者	保育士・指導員・世話人	相談支援専門員	相談員	看護師	栄養士	技術支援スタッフ	事務職員	計
たかはら学園	0.3	1.0	1.0	16.6			1.2	0.5		1.0	21.6
	1/0	1/0	1/0	13/4			1/1	1/0		1/0	19/5
たかはら育成園	0.4	0.8	1.0	26.9			1.0	0.5	1.0	1.0	32.6
	1/0	0/1	0/1	18/9			1/0	1/0	0/1	1/0	22/12
デイセンター たかはら	0.3		0.5	8.5			1.0		1.8	1.5	13.6
	1/0		1/0	11/1			1/0		0/3	0/2	14/6
メゾン たかはら	0.1		0.2	4.2							4.5
	1/0		1/0	11/2							13/2
ワークス たかはら	0.3		1.0	5.5			0.6			1.0	8.4
	0/1		1/0	3/3			0/1			1/0	5/5
相談支援センター	0.1				1.0	1.5					2.6
	1/0				1/0	2/0					4/0
たけのこ園	0.6		1.0	3.3							4.9
	0/1		1/0	1/3							2/4
Kidsたかはら	0.1		1.0	3.3							4.4
	1/0		1/0	2/2							4/2
計	2.2	1.8	5.7	68.3	1.0	1.5	3.8	1.0	2.8	4.5	92.6

常勤換算数

正規/非正規

3. 地域交流等

- (1) ボランティア受入状況 延べ 141名
- (2) 実習型受入状況 延べ 270名
- (3) 施設見学等 延べ 7団体 179名
- (4) 三大地域交流事業(春・夏・秋) 参加人数延べ 483名

4. 職員研修の取り組み

(1) 全体職員会議内部研修実施状況

	研修名	研修内容
4月	今年度の事業計画について	説明
5月	ゲスト講話「職員の心構え」	講話
6月	QC勉強会	説明・グループワーク
7月	ゲスト講話「他の施設はどんなことをしているの」	講話
8月	福祉QC活動中間発表	研究発表
9月	強度行動障害について	研修報告
10月	地域の中のとかはら学園	説明・グループワーク
11月		
12月	福祉QC活動最終発表	研究発表
1月	特技を発表しよう	発表
2月	ゲスト講演「ひだまりの里について」	講話
3月	事例発表	グループワーク・発表

(2) 新任職員研修実施状況

- 期間 3月 20日、22日、25日～27日
- 内容 概要説明、職員心得の伝達、虐待防止と権利擁護、人事考課研修
現場実習・介護体験、個別支援計画について等の講義と演習・グループワーク

(3) 一般職員研修(外部講師による研修) 10回

(4) QC発表会及び審査会 12月

5 (1) 広報誌「たかはら」の発行

(2) ホームページの運営管理

6 (1) 体育館スプリンクラー凍結補修

(2) ホームページ整備

(3) 基幹業務システム作成

平成30年度 社会福祉法人たかはら学園
決 算 報 告

H30.4.1～H31.3.31

(単位:円)

資金収支計算書	勘定科目	合計	本部	学園	育成園	デイセンター たかはら	ワークス たかはら
	事業活動による収入計	708,654,456	768,904	233,766,910	284,014,462	130,670,743	59,433,437
事業活動による支出計	547,709,035	943,080	176,811,459	217,186,141	98,296,382	54,471,973	
施設整備等による収入計	1,772,000	0	0	0	1,772,000	0	
施設整備等による支出計	28,541,148	0	9,054,240	15,674,508	2,700,000	1,112,400	
その他の活動による収入計	1,948,554	200,000	172,144	1,444,692	131,718	0	
その他の活動による支出計	112,972,511	319	41,932,676	42,142,392	26,126,536	2,770,588	
当期資金収支差額	23,152,316	25,505	6,140,679	10,456,113	5,451,543	1,078,476	
前期末支払資金残高	453,795,063	57,104,146	66,685,687	174,008,548	98,890,630	57,106,052	
当期末支払資金残高	476,947,379	57,129,651	72,826,366	184,464,661	104,342,173	58,184,528	

H30.4.1～H31.3.31

(単位:円)

事業活動収支計算書	勘定科目	合計	本部	学園	育成園	デイセンター たかはら	ワークス たかはら
	サービス活動収益計	701,014,057	346,700	233,590,959	276,973,852	130,669,707	59,432,839
サービス活動費用計	581,439,838	981,447	189,551,280	230,987,789	103,510,644	56,408,678	
サービス活動外収益計	7,640,399	422,204	175,951	7,040,610	1,036	598	
サービス活動外費用計	8,654,723	0	635,723	8,006,201	4,739	8,060	
特別収益計	1,972,000	200,000	0	0	1,772,000	0	
特別費用計	200,000	0	0	200,000	0	0	
当期活動増減差額	120,331,895	△ 12,543	43,579,907	44,820,472	28,927,360	3,016,699	
前期繰越活動増減差額	566,227,876	55,519,925	16,450,498	286,298,102	144,399,143	63,560,208	
その他の積立金取崩額	0	0	0	0	0	0	
その他の積立金積立額	107,000,319	319	40,000,000	40,000,000	25,000,000	2,000,000	
次期繰越活動増減差額	579,559,452	55,507,063	20,030,405	291,118,574	148,326,503	64,576,907	

平成31年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表	資産の部				負債の部			
	勘定科目	当年度末	前年度末	増減	勘定科目	当年度末	前年度末	増減
流動資産	553,558,708	537,837,062	15,721,646	流動負債	123,529,010	129,865,562	△ 6,336,552	
固定資産	1,113,563,746	1,071,275,053	42,288,693	固定負債	289,006,537	307,249,859	△ 18,243,322	
(基本財産)	843,157,056	903,703,553	△ 60,546,497	純資産	1,254,586,907	1,171,996,694	82,590,213	
(その他の固定資産)	270,406,690	167,571,500	102,835,190	(次期繰越活動収支差額)	579,559,452	566,227,876	13,331,576	
資産の部合計	1,667,122,454	1,609,112,115	58,010,339	負債・純資産の部合計	1,667,122,454	1,609,112,115	58,010,339	